MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO DA LOA PARA 2023 

Excelentíssimos Senhores 

Presidente e Vereadores da Câmara Municipal de São Tomé 

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

O Orçamento do Município de São Tomé para o exercício financeiro de 2024, 

estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 44.722.351,40 (Quarenta e quatro milhões, 

setecentos e vinte e dois mil, trezentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos), assim 

distribuídos: 

UNIDADE GESTORA VALOR R$ 

1 — PODER LEGISLATIVO 1.201.803,85 

2 — PODER EXECUTIVO 36.262.663,31 

3 — FUNDO PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL — FUNPREST 7.257.884,24 

TOTAL 44.722.351,40 

Este instrumento de planejamento, que mostra a origem e a aplicação dos

[...]

Diretrizes Orçamentárias.

DEFINIÇÃO DAS FONTES DE RECURSOS 

UNIDADE GESTORA: MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ 

RECEITA DE IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

A Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria estimada para o 

exercício de 2024 somam R$ 2.902.317,22 (Dois milhões, novecentos e dois mil, trezentos e 

dezessete reais e vinte e dois centavos). Esta fonte representa as receitas próprias, 

compostas dos impostos, inclusive IRRF e taxas. 

CONTRIBUIÇÕES 

Esta fonte de receita estima para o exercício de 2024, R$ 676.564,92 (Seiscentos 

e setenta e seis mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e noventa e dois centavos), e tem 

como origem a contribuição previdenciária devida pelos inativos pagos pelo Tesouro 

Municipal. 

RECEITA PATRIMONIAL 

Esta fonte de receita estima para o exercício de 2024, R$ 676.445,77 (Seiscentos 

e setenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e setenta e sete centavos), e tem 

origem no rendimento das aplicações das disponibilidades no mercado financeiro. 

RECEITA DE SERVIÇOS 

Esta fonte de receita estima para o exercício de 2024, R$ 55.900,00 (Cinquenta e 

cinco mil e novecentos reais), e tem origem na prestação de serviços de comércio, 

transportes, comunicações, serviços hospitalares, etc. 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

As Transferências Correntes estimadas para Oo exercício de 2024 somam 

R$ 32.838.503,83 (Trinta e dois milhões, oitocentos e trinta e oito mil, quinhentos e três 

reais e oitenta e três centavos), com destaque para o Fundo de Participação dos Municípios 

— FPM e Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e Serviços. 

O FPM é uma transferência da União e se constitui na participação dos 

Municípios (22,5%) na arrecadação do IPI e IR.